lada apabila terdapat perahu dari Pelabuhan Solebar membayar ke negara lain

(Sarjiyanto, 2008).

Piagam Bojong merupakan peninggalan Kesultanan Banten yang

menunjukkan adanya pengaruh kekuasaan di Lampung. Piagam Bojong

disebut Prasasti Dalung Bojong atau Boh Dalung. Piagam Bojong dikeluarkan

pada tanggal 30 Jumadil Akhir 1102 H (1691 M) yang memuat mengenai

peraturan-peraturan perdagangan dan perkebunan lada di Lampung. Setelah

melakukan eksploitasi lada di Lampung, Kesultanan Banten mampu

menghasilkan 2.000 ton lada per tahun. Tidak mengherankan apabila

Kesultanan Banten dikenal sebagai penyuplai komoditas lada di pasar